Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 02 de agosto de 2016, Nº 2493 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002493c102082016

SUMÁRIO

PÁGINA

Remarcação de Licitação PP Nº 050/2016 1

Extrato Contrato Chamada Pública Nº 001/2016 1

Extrato de Contrato Inexigibilidade Nº 296/2016 1

Extrato de Contrato PP ARP Nº 041/2016 2

Adjudicação e Homologação PP Nº 054/2016 2

Portaria Nº 010/2016 2

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2016

Conforme Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal
nº 8.666/1993, comunicamos que o Pregão
Presencial nº 50/2016, com abertura do certame
marcada em 01/08/2016, às 09 horas, para
seleção da proposta mais vantajosa visando
futura(s) e eventual(ais) contratação(ões) de
empresa(s) para o fornecimento de material
consumo (PNEUS), para atender ao Setor de
Transporte da Secretaria Municipal de Saúde,
de responsabilidade do FMS, conforme
especificações editalícias, por restar deserto,
fica remarcado para 12/08/2016 às 09 horas,
reabrindo-se os prazos legais. Teixeira de
Freitas/BA, 02/08/2016. Pregoeira: Fernanda S.
de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016.
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO DOS PROD.
RURAIS DO ASSENTAMENTO BELA MANHÃ.
. CONTRATO: Nº 4-875-2016. VALOR: R$
906.178,00. CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO
DOS PEQ. PROD. DA AGRIC. FAMILIAR DA

COM. CORREGO BRAÇO DO SUL.
CONTRATO: Nº 4-876-2016. VALOR: R$
38.460,00.  CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO
DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA
FAMILIAR DA COMUNIDADE ARARA.
CONTRATO: Nº 4-877-2016. VALOR: R$
520.089,00. CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO
DOS PEQ. PROD. RURAIS DA COSTA DA
BALEIA DO DESC. DO EXT. SUL DA BAHIA.
CONTRATO: Nº 4-878-2016. VALOR: R$
715.663,50. OBJETO: Aquisição de gêneros
alimentícios, PELO PREÇO MÉDIO
PESQUISADO POR ITEM, produzidos por
agricultores familiares rurais, demais
beneficiários e organizações como pessoa
jurídica de direito privado que detenham a
Declaração de Aptidão ao Programa Nacional
de Agricultura Familiar - PRONAF - DAP -
Especial Pessoa Jurídica ou outros documentos
definidos por resolução do GGPAA, que se
enquadrem nas disposições da Lei Federal nº
11.326, de 24 de julho 2006, bem como povos e
comunidades tradicionais e os beneficiários de
reforma agraria visando atender as demandas
deste Município, conforme os princípios e
diretrizes estabelecidos pelo PNAE. PRAZO: A
contar da data de sua assinatura até 20 de
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas, 01 de
agosto de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 296/2016

INEXIBILIDADE Nº 296/2016 -
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADO:
INSTITUTO DE CULTURA, EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO. VALOR: R$ 495.000,00.
OBJETO: Contratação de sociedade
empresarial especializada em educação musical
como promotora do desenvolvimento de
habilidades individuais e da sociabilidade, com
atividades de formação musical nas
modalidades orquestral e coral para atender aos
alunos das escolas públicas municipais,
aumentando o desempenho escolar dos alunos
da rede pública de ensino, para atender da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
projeto denominado OrFs - Orquestrando
Futuros. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.

2

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 02 de agosto de 2016, Nº 2493 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002493c102082016

VIGÊNCIA: Até 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura. Teixeira de Freitas/BA,
01 de julho de 2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 041/2016

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 041/2016.
CONTRATANTE: LUCIO SANTOS DA ROCHA
& CIA LTDA Contrato nº 2-874-2016, no valor
de R$ 17.400,00. OBJETO: Constitui objeto do
presente contrato  PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, contratações de
empresa (a) especializada (s)  na prestação de
serviço para fornecimento de (COFFE BREAK,
MARMITEX, LANCHES E OUTROS E
FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO EM
RESTAURANTE), para atender as
necessidades do Gabinete do Prefeito, Sec.
Municipal de Educação, Sec. Municipal de
Assistência Social e Sec. Municipal de Saúde,
deste Município, pelas condições estabelecidas
neste instrumento, oriundo do Pedido para
Geração de  Contrato nº 4147, oriundo da Ata
de Registro de Preço nº 71/2016, baseada na
Proposta Comercial Final da Contratada , no
Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP nº
041/2016 - PMTF, em especial no Termo de
Referência, que são partes desta avença
independente de transcrição.   PRAZO: A contar
da data de sua assinatura até 31 de dezembro
de 2016. Teixeira de Freitas, 01 de agosto de
2016.

José Henrique Gonsalves da Cruz
Secretário Municipal de

Infraestrutura e Transporte

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2016

A Presidente da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas,
nomeado pela Portaria GAB nº 008/2015, de
10/09/2015, informa que foi realizado conforme
Lei Federal 10.520/02 e disposições editalícias,
Pregão Presencial ARP 054/2016, visando
futuras e eventuais contratações de Empresa(s)
Especializada(s) para serviço de dedetização,
capina quimica e higienização em caixas d’agua

para atender às escolas da Rede Municipal de
Ensino, Secretaria Municipal de Educação e
Cultura e departamentos, declara habilitadas e
vencedoras do certame as empresas: D LIMP
DESINSETIZADORA LTDA, RENOVAR
DEDETIZAÇÃO LTDA-ME, menor preço por
lote. Assim, adjudico o objeto desta licitação em
favor das empresas vencedoras do certame.
Pregoeira: Maria Renilde C. Machado. E, tendo
em vista a regularidade do certame conforme
parecer da Procuradoria Geral do Município
HOMOLOGO a adjudicação em favor das
empresas: D LIMP DESINSETIZADORA LTDA,
referente o lote 03, RENOVAR DEDETIZAÇÃO
LTDA-ME, referente os lotes 01, 02. Teixeira de
Freitas/BA, 02/08/2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/2016

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do
Município de Teixeira de Freitas - BA, no uso
de suas atribuições legais e nos termos da Lei
nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público MICAELLE
PARDINHO DE SOUZA, matricula 23.813,
como Fiscal do(s) Contrato(s) da Secretaria
Municipal de Esporte e Lazer, na forma do art.
67 da Lei nº8. 666/93.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário em especial a Portaria
nº 10/2016 de 28.07.2016.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas, 29 de Julho de 2016.

Neuma de Oliveira Silva
Secretária Municipal de Esporte e Lazer